a) qiiatiuus A. — b) de.\trç Sp. 1. — c) Rodulphi A. — d) Aiischeri
A. — e) Ricbognaldi A. — f) Saxognali A. — g) Walteri Sp. 1, A. —
h) carta A. — i) conjunx Sp. 1, A, Mab. — j) petisset A. — k) et
ille A.

1. II s'agit d'Edouard le Confesseur (1042-1066).

238 LIBER IV, CAP. XXII

odiendum® hominem, qui sic Deo se mancipasset, ut ne
reginae quidem osculo se pateretur contra ordinem mulceri,
placata est regina, et hujusmodi factuin non solum in illo
non vitupcravit, sed, niagnae laudis attollens praeconio, in
sui regni episcopis vel abbatibus talem manere consuetudi-
nem deinceps conquesta est. Multis ergo honoribus et donis
eum fulciens'', reinitteljat onustum ; hoc soluin ab eo repos-
cens, ut tempore orationis intcr benefactores coniputari
raereretur. Uxor etiain ipsius régis donavit ei amictum valde
pretiosum, auro et lapide pretioso mirifice dccoratum, quein
abbas detulit in nostrae ecclesiae thesauruni.

Postea autein cuin contigisset Ambianoruin pontificem
Guidonem " hune vidisse amictum, nimia ejus pulchritudine
et pretiositate illcctus'^, rogavit abbatem, ut isdem ecclesiae
matri Ambianensi transmitteretur amictus, pro illius con-
cambio ecclesiae Sancti Richarii duo altaria perpctim ha-
benda se velle dare affirmans. Et" amantissimus vir ejus
precatibus assentire ratum judicans, jam dictum amictum
episcopo et ecclesiae sanctae Dei genitricis semperque vir-
ginis Mariae tradidit, et in sui juris potestatcm duo altaria
recepit, consensu'et concessu totius ecclesiae Ambianensis,
quorum unum est in villa nostra Argubio, alterum in villa
que Monshelisi nuncupatur. At ne posteritas succedentium
abbatum eadem perderet altaria, prudentissimus Gervinus
ab episcopo obtinuit inde fieri testamentoria dictitia, quae
ita se habent :

Giiido Dei gratia Amhianensiuni episcopus, praesentihus
ac futuris fidelibus mundanae conversationis tranquillam
peregrinationem et caelestis^ praemii jocunditatem. Qno-
niam posterorum notUiae factapraesentium litteris^^ narraji-
lihiis melius innolescnnt, plaçait nohis carilati vcstrae ma-

nifestare qualitei- Sancti Richarii ecclesiam quorumdam^

a) audiendum A. — b) Sp. 1 et Mal. proposent de suppléer rex
avant remUtcbat. — c) Uidoiiem A. — d) electus (sic) A. — e) ut
— f) et consensu A. — g) coelestis Sp. 2, A. — h) Hteris A. —

i) quoriiiidam S'p. I, A.
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altariiim dono augmentaverinius; Gervini enim ahhatis sup-
plicatione, altaria villanun Ai'guhii'^ et Montis-Elisii^, super
quihus Ratbodo^ et Hugo personae hahentur ; qui quamdiu
vixerint ecclesiasticam rediluram in statutis temporihus
Sancto reddent Richario, consensu arcliidiaconovum Joannis
et Balduini condonamus ; tali quidem pacto, ut post eoriim
excessum clerici qui ecclesiastica débita nobis et nostris
successoj'ibus solvant, personaliter ibidem ab abbate consti-
tuantur, illisque oheuntibus, alii vice illorum subrogentur.
Hoc praesentia clericorum nostroruni corroboramus, et
apud successores nostros ratuni esse deposcimus.

Sed his ita definilis, ad comltem paulisper veniamus Gui-
doncm. Qui cum fuerit comitis Hiigonis fllius, et post Angel-
ranniim fratrem, queni supra de villa Portas vice patris
donatioiiera fecisse retulimus Northmannorum dolo occi-

sum, patriae comitatem receperit^, ac per hoc advocatus
cpioque noster haereditarie sit ellectus, villa saiicti Ri¬
chard et earum colonos nimie affligebat, extorquens et aufe-
rens pecuuias et substantiolas eoriim. Cujus injustitiac et
impietati pius pater occurrens Gerviiius, hortabatur et exo-
rabat, uti non tam durus circa Sancti Ricbarii famulos per-
maneret, et qui advoeati sumptus et nomen tenebat, ne
tara pessiraiis praedo existeret submnonebat. Verura apud
efl'erara nienteni, et culmine potestatis elatara, seu rapaci-
tatis studio sauciara, justa supplicatio parum valebat, nisi
forte pec.uniae sumraa ejus duritiae contrairet, qua facile
est terrenorum corda ocius leniri. Interea baec'* aliquando
precuni" ejusdem patris fuit suraraa, ut quaradara* valde

a) Augubii yi. — b) Radbodo A. — c) NormaiinorLim Sp. 1, 2. —■
d) hoc A. — e) pretium A. — f) quandam A.

1. MabilloQ déclare ignorer ce qu'est Arguhium (Acta Sanct., éd.
Venise, sa?c. II, 176, sœc. lY, t. I, 98-99). Déjà, à la fin du xv^ siècle,
Jean de la Cliapelie, dans sa Chronique de Saint-Riquier, disait
« apud nos illa iguorantur » (éd. Prarond, 1893, p. 84). Arguhium
répond en réalité à Argoules (Somme, canton de Rue). J'ignore ce
qu'est devenu Mons-Elisii. L'identilicatiou avec Montigny (Somme)
qu'on a proposée est inadmissible,

2. Cf. plus haut p. 230 note 3, 231 note 2, 236 note 1.
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gravem redhibitionem" colonis villae Majoch, pro sancti Ri-
charii amore, ex alicjuantulo indulgeret. At ille ad praesens
consensit, et de indulta vel moderata suae advocatiouis
consuetudine taie testimonium confecit :

Ego Guida, gratta Dei Pontivoruui cornes, notiim fierl
volo, tam praesentibus quant futuris, quod Gervinus, Sancti
Richarii abbas, nostrani praesentiain adierit, magnopere
deprecans, ut consuetudinem xxb porcoruni quant habebattt
in ailla qiiae dicitur Majoch, pro Dei et sancti Richarii
amore, alleaiareni, qtiia aalde graais" erat ipsiiis villae colo¬
nis. Acceptis ergo ab eo centuiii solidis, concessintits ut nun-
quant atitplius ab ipsis rusticis praedicti exigantur porci,
sedpro ipsis^ in festivitate sancti RetniglP annualiter persol-
vantur xl solidi, ita tamett ut ttettto ittinistroruin aut servien-
tium nostroruni pro praedictis solidis colligendis sttpra-
scriptani villatn introead, sed ntonachus, ciii ipsa^ obedientia
fierit ittjuttcta, in praefata festivitate praeposito nostro itt
Sancto Richario sito stiideat deliberare. El ut ipsi rnona-

chipro statti et incolumilate nostra, sintulque conjugis et pro-
lis, obitixius Doniini ntisericordiain deprecentitr, hoc confr-
ntare^ in praesentta procerunt nostroruni decrevimus.

CAPUT XXIII.

De Hetguardo et Guillelmo recieus Anglorum, et qualiter
mare Gervixus TRANSMEAVERIT'.

Iletguardus Anglorum rex decurso féliciter vitae mortalis
spatio, ut creditur, migravit ad aeternam gloriam'. Sedduni
adhue vivons terreno regno Iloreret, quidam nobilis, na-

a) rcdibitioiiem A. — b) vigiuti A. — c) gravis valdc A. — d) istis
A. — e) lestivilates lîemigii A. — f) non inlroeat A. ■—-g) ipsa omis
par Sp. 1, 2. — 11) conllrmari A. — i) transnauerit A.

1. Le 6 janvier 1066.
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tione Bi'itto", noiiiinc Raclulfus'', apucl ipsuiii regein potens
et hoiioratusgratia eleemosynae donavit sancto conles-
sori Chi'isti Richario, per inanuni memorabilis Gervini, ali-
qua praedia et quosdam reditus, quorum suinnia post modi-
cum notabitur. Postquam autem mortuus est rex Ethguar-
dus, rierioldus'' quidam comas rcgnum sibi accepit contra
fas^, et contra fidem sacramenti quod praedicto régi jurave-
rat, spondens quod pronepoti ipsius régis, nomine Elfgaro'',
regnum cederet absque ullo impedimento. At eum regni
potestate et fosçibusj^ injuste uteretur, expulso Ethguardi"'
proncpote Elfgaro, suminus et super omnia potens Dans,
in cujus jussu constant régna terrarum et qui donat ai cui
vult, signo mirabili e'^.caeio_ostcuso, destinavit Guillelmum
ducem Northmannorum ® Anglorum regem fieri et quia
veraciter Dei nutu idipsum Guillelmus appetel)at, rei pros-

peritate probatum est. Sed quia illius gestorum recens
habetur memoria, nos ea seponentes nostra potius exse-
C[uamur''.

Anno regni ejus ii venerabilis Gervinus, illa quae superins
mcininimus praedia visurus, ad maris ingressum properavit,
quem nominant plebeiales' Guizant ; ubi fuerunt cutn illo
tam abbates quam monachi plusquam centum, praeterea
militarium viroruin et negotiatorum plurima multitudo.
Qui omnes, mare conseenso, in Angliain transvehi cnpiebant.
Febrnarius tuni inensis ducebatur, quem notuni est aeris
collisione et ventorum nimietate, pluviarum quoque inun-
dationc, ac niviuin proCusione semper constare querulosum.
Quo etiani tempore saevius perstrepit mare, dum teinpes-

a) Brilo A. — b) Radiilplius A. — c) Heliordus Sp. 1. — d) fassibus
A. — e) Etgiiardi Mab. — f) e omis par Sp. 1, A. Sp. 1 propose en
marge in caelo, Mah. a caelo. — g) Normannoriim, Sp. 1, 2, Nort-
mannorum Mab. — b) exequamur A. — i) plebialcs.

1. C'est peut-être Raiilf, fils de Gautier de Mantes et d'une sœur du
roi Edouard ?

2. Harold, tlls du comte Godwin, élu roi d'Angleterre par le \Vi-
taugemot, à la mort d'Edouard.

3. Edgar Atbeling, petit-fils d'Edmond Côte-de-fer (frère d Edouard
le Confesseur). Hariulf fait ici prêter à Harold un serment imaginaire.
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tiitiim saevitiam ventoriim niniictate continuât. Quindecim
igitur dieriim expenso curriculo, dum aequor a suc fervore
non quiescit et desperatur ingressiis, statuitur reditus ad
propria, quandoquidem transita denegato et déficiente
sumptuum copia, ibi ainplius niorari non poterant. Sane
absque concessu Gcrvini et licentia, qui sanctitatis odore
cunctos afflaverat, abire non fuit consilium, sed tanquam
caelestem" consuleni et divini juris consciuni, facto'' con-
ventu interrogant quid sibi csset agenduin, qui tamdiu praes-
tolatuni non quirent niereri transitum. Adstruunt" bonum
esse ut redeant, referentes loci illius ariditatem ad tantae

frequentiae non posse sufficere victum. Tune Gervinus,
tanta dcsperatione obsessos benigne refovet, hortans ut, Dei
misericordia non diffidentes, sequenti niane festinato veniant
ad ecclesiam, que divini officii perfecto ministerio coram
Deo humiliati postulent misericorditer commeatum ; deinde
pedibus nudis sancti Pétri apostoli, quae vicina erat, petant
ecclesiam, per ejusdem apostoli mérita gratia a Christo
quaesituri. Omnibus placet consilium, venitur ad basilicam
archangeli Michaelis ; exliibitis hymnis matutinalibus, vota
proferuntur, et ab unpquoque transire volentium dcnarius
progratiarum actione oblatus est. Quampecuniam Gervinus
decreto caeterorum in suam redigens sententiam, super
omnes qui aderant quasi principari videbatur, et, empta
cera, duos permagnos ceros conficiens, unum offert arclian-
gelo Michacli et sancto Nicolao confessori, alterum servat,
vovens illum Gbristi virgini'' et Margaretae martyri", quae
citra mare ecclesiam ' possidebat. Hinc jam dis|)osito agmine,
cum e suis monachis unum statuisset praecentorem nomine
Saxogualum, nudis gressibus incedendo, et taies qui Dei
misericordiam exorarcnt cantus praecinendo, jam dictain
beati Pétri apostoli ecclesiam vadunt; ubi, peracta oratione
et decantatis ab eodem viro bonestissimo® Gervino missa-

a) coelestem Sp. 2, A. — b) fato A. — c) astruuut A. — d) virginis
Sp. 2. — e) martyri Margaretœ A. — f) ecolesiolam A. — g) liones-
tissimo viro^4.
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rum solemniis, redierunt, implorata niniiumquc Hagitata
ChristiJ!)omini pietate. Scquentis igitur noctis quietc potiti,
exorto mane coessentes redeunt ad Gervinum, cum ecce,

Dei potentia, sopitum aequor et omni reniota tempestate
tranquillnm conspiciunt, sicque, Christo actore, conscen-
dentes maria ventorum niillo percelluiitur fragore. Tanta
certe fuit pacati aeqiioris quietudo, ut hodie vento défi¬
ciente, oppansa vela vix transferret, quod hesterna quale-
cumque non capiebat remediuni. Exeuntes tandem de navi-
bus ecclesiam praenominatae" repetuiit virginis, et, reddita
gratiarum actione obiatoque cereo, partes dirimunt, dum
unusquisque quo cupiebat velox divertit. Verumtamen banc
transeundi celeritatem meritis'' Gcrviui fuisse donatam om-

nes crediderunt et magnis laudibus praedicaverunt.

CAPUT XXIV.

De honone illi a rege collato et de terris a Radulpho"

donatis.

Gervinus igitur tali modo féliciter transvectus, adiit curiam
regalem, annuntiat Christum ejusque mandata, suggerit
mala confiteri, hortatur poenitentiam, suadet pacem tenere,
et omnia imitari quae Deo cognoscuntur placita''. Régi
Guillelmo nuntiatur" adesse ; qui tanti pendebat eum, ut
quod episcopis et abbatibus negaverat, Iniic concesserit,
hoc est suum absque dilatione couspectum et illius ad se
sine difficultate ingressum. Rogatur itaque rex ab abliate,
ut illis quae Ethguardi' diebus sancto donata fuerant Ri-
chario praediis annuat, et suae^ auctoritatis'* praecepto
perpetim habenda eonfirmet. Aderat et is qui eadem contu-

a) preuominatç Sp. 1. — b) mentis Sp. 2. — c) Radnlfo Sp. 1, A, —
d) placida A. — e) uunciatur A. — f) Edgwardi-'l, Etguardi Mdh. —

g) suç Sp. i. — h) autlioritatis A.
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Icrat Radulfus" cuni filio ejusclem nomiiiis, qui iclipsum
regiani majestateni facere precabantur. Igitur abjjatis et
amicorum precibus annueiis, taie super eis conscribi jussit
eclictuni :

In nomine sanctae et individuae Trinilatis. Ego Guillel-
mus concessu Del Anglovum rex, alfectu mei profectus in
Domino, et prece compidsus domni ahbatis Gervini, monnsteril
Sancti Richarii, qiwd est sitnm in page comitatus Pontivi,
nihilominiis qnoqiie Iiortatu amicorum meoriim, liadulfi^
scilicet comitis, necnon et filii ejus Radidfd', annuentihus
etiam unanimitev meae cnriae primatibus, régie more con¬
céda quidqnid hi'^ ambo, videllcet pater et fdius, fratrum
praelibati sancti devote concesserunt iisibus. Qiiarum igitur
ecclesiarum vel mansionum, ut cunctis manifestetur cognitio,
dignum duximus in praesenli denomitatim manifestare
scripto haec est : Sancti Richarii terra in Anglicis finibus
sita, a Radulfo comité eidem sancto tradila ; villa vocabulo
Esperlais, ubi hnhentiir iiospites xxxvii, qui persoJvunt
annualiter unusquisque in Nativitate Domini duos equos
oneratos de hrais, a festivitate sancti Johannis Raptistae
usque ad feslum sancti 3Iichne/is tribus diebus omne opus
Domini sui ; caeterum quod residuum est de anno, semel in
hebdomada erunt ad omne opus quod eis injunctum fuerit.
Habentur inibi sex'^ carrucac, sylva" optima, terra arabdis
et inculta, prata omnibus nutrimentis aptissima. Est et alia
villa quae vocatur Acra, ubi habentur hospites ii, mole?i-
dina m, quae solvant xxxv oras^ denariorum^. Praeterea
omnes homines villae melent segetes tribus in hebdomada
diebus, et omnes carrucae^ arabunt tribus diebus ad fru-
menta et ad avenas. Est et tertia villa quae vocatur Cules-
turpo\ quae solvit quinque oras denariorum, et carrucis

a) Radulpluis A. — b) Radulphi A. — c) hii A. — d) ex A. —

e) silva Sp. 1. — f) v oras A. — g) Haec in marge MS. : « Sicut apud
Fraucos 12 denarii babeiitur pro solido, sic Angli 16 deiiarios faciunt
solidum, et ipsum vocant oram » Sp. 1, en marge. — h) carrucç Sp. 1.
— i) Cubesturpo Sp. X, A.
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siiù qr-ant terras tribus ad frumenta et ad avenus diebus.
Sequitur qaartn vida, quae vocatur Achotes", et alia quae
voeatur Apicheneam^ ; nbihabentnr oninespraedictae consue-
tudines carrucariun. IJis jungitur Merefort", ex qua viii
carrucas duobus diebus^ ad frumenta et ad avenus, et in Au-
gusto XXV homines duobus diebus ad messern metendain
consueludinahter dominus viUae habebit. Vocatur vilia se-

quens lingua eorum AssuafanV, de qua habetur omnis décima
tam annonae^ quant aliarum rerum. Est et alia quae vocatur
Guenite, ubi est niolendinum ununi et sylva^, piscatio quoque
optinia. Hoc autein iterum iterumque ciun interdicto affirma-
tionis affirmo, ne alicufus tyranni invasione posthac usur-
petur quovis modo. Haec itaque cliarta^\ ut posteris nostris
immutabilisperduret, regia nostraeam auctoritate' firntamus.

CAPUT XXV.

De locis Diii soLivACL's Domino invigilahat.

Ilaec itaque aliaque perpliira iiiodestus pater et sollicitus
nutritor Gervinus salubritcr procuravit. Quibus pronieritis,
adjuvante illo pro cujus haec amore gerebat et cujus vica-
rius existebat, magno sacerdote et magnifico abbate Richa-
rio, supernis eum eivibus credimusi sociatuni. Yeruuitameii''
eum multaruui sollicitudinum anxietatc premeretur, scmper
recurrebat ad oratioiiem et studium eonipunetiouis, velut
nauta ad tutissimum portum, ut si quidpiam', dum in sae-
culi curis tanquam niavinis fluctibus laborabat, aliqua su-
brcptione fuisset turbatus, tanquam firma ancora interna
contemplatione iterato solidaretur Deo inbaerens. Unde

a) Achetés A. — b) Apuscncham A. — e) Merefex't A. — d) duobus
diebus omis par A. — e) Asuafaii A. — f) annonç Sp. 1. — g) silva
Sp. 1. — h) carta A. — i) authoritate A, — j) credimus eivibus A. —

k) veruiitaincn A(. — 1) quippiam Sp. 1, Mab.
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etiiun loca sylvestria" et ab omnibus segregata appetiit'', ad
quae, dum reriini sollicitudine aestuaret, rccurreiis, quasi
paradisi auioenitate recreabatur. lu territorio igitur Aiiibia-
uoruui cellam possedit, eo loci que martyris Gratiani" cor-
pusculiim quiescere perhibetur. In eodem etiaui territorio
aliam acquisivif' vocabulo Luliacum", ubi in honore beati
Luciani martyris et sanctissimi Richarii ecclesia babetur.
Sed et in solo jN'eustriae, in nemore scilicet Augensi, ter-
tiam habuit cellam, ecclesiam in honore beati Martini conti-
nentem, quam caeteris' amplius diligens frequentius vise-
bat, psalmorum et laudum spirituales jubilos Domino
indefesse eontinuans.

CAPUT XXVI.

De sanctimonia vitae ejus.

Quia ergo qualis, actore Deo, in rébus Ecclesiac amplifi-
candis fuerit ex parte monstravinius, operae pretium® exstat**
maxime sanetitatem boni viri retexere. Quod dum faeere am-

bimus, rem neeessariam nobis exercere videmur, quia quem

erga Eeelesiae res terrenas beue sollieitum monstravimus,
quod nonnunquam et pravi imitantur, potius magis habe-
bitur, si ejus quanta ' fuerit sanetitatis reeenseatur, in
qua' non nisi vere bonis aliquatenus noscitur imitandus.
Omni igitur vitae suae tempore, quo sine ineommodo viguit,
ut parum somni pereepit grabatulo sese exeutiens, domum
orationis intravit, omnes quorumque saiictorum aras orando
et gemendo, genuaque lleetendo cireuivit, pro se et pro
sibi commissis, pro amieis quoque et oratione vel eonfes-
sione eonjunetis, proque defunetorum requie precum vota
exaggerans, ae pro sanctae universalis Eeelesiae statu et

a) syliiestria A. — b) pellit A. — c) Gentiani potius dit Sp. 1 en
marge. — d) adquisivit Sp. 1, Mah. — e) Buliaciim Sp. 1, A, Mah. —

f) ceteris Sp. 1, Mah. — g) opcrepretiiim A. — li) cxtat Sp. 1, A. ■—-
i) giiata (sic) A. — j) quo Mab.
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augmento, et pace principiim, domino Deo Patri et Filio
ejiis Jesii Christo sanctoque Spiritui, laudum et orationnm
victimas cordis pingues contritione et lacrymarum® com-
mendabiles iibertate, iterum iterumque consignans. At ubi
tali exercitio carnis infirma materies fatigata lassescebat,
panlisper se in lectulum dejiciens iterandis laboribus se
aptabat ; cumque modica qiiiete qnasi recreatnm se sentiret,
iterum exiliens excubias repetebat. Praeter orationum
mnnia et psalmorum dnlcissimam'' modulationem haec atten-
tissime observabat, ut de sancta Trinitate, tum de Spiritu
sancto, post boc de resurrectione Domini atque de sancta
Dei° génitrice Maria, post haec de angelis, postque de
sancto Petro, vel omnibus apostolis sive omnibus sanctis
nocturnalem et diurnalem canonern', cxcepto claustrali
canone, oui nunquam pene deerat, quotidie Domino persol-
veret. Deinde iterum altaria sanctorum regyrando''conve-
niens, unicuique proprium et conveniens psalmi votum
concinebat. His autem Deo digne expletis, si sensisset®
horam esse qua fratres assurgerent, illico*^ refugiens ne ab
aliquo aedituorum® vel janitorum videretur, ad lectum rcdi-
bat, ut scilicet haec quae de eo feruntur bona quo occul-
tiora'*, eo firmiora possideret. lloram itaque nocturnalis
olficii ecclesiae signo indicante exiirgcbat, et ita se quasi
sopore satiatus, et tanquam noctis totius quietem occupasset
agebat, cum immensae vocis gallicinio illud beatissi Bene-
dicti^ edictnm custodiens: Sic stemiis ad psallendum, ut
mens nostra concondet voci uoslrae. Quem electissimum
virum ne quis nos reprehendat gallum voeitasse, recurrat
qnis ad illam beati Gregorii Romani papae super verba